1

平成 28年 12月９日

各 位

会  社  名 株 式 会 社 イ ー ブ ッ ク

イ ニ シ ア テ ィ ブ ジ ャ パ ン

代  表  者  名 代 表 取 締 役 社 長  小 出 斉

（コード番号：3658 東証第一部）

問 い 合 わ せ 先    執行役員 コーポレート本部長 辻 靖

（TEL．03-3518-9544）

海外連結子会社の解散及び清算に関するお知らせ

当社は、平成 28 年 12 月９日開催の取締役会において、当社連結子会社である上海漫客网络科技有限公司（以

下「上海漫客」）を解散及び清算することについて決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 解散及び清算の理由

当社グループは、中国市場において、コミックを中心とした電子書籍提供事業を展開することを目的とし、

平成 27年２月に中国・上海市に合弁会社を設立いたしました。しかしながら、中国におけるデジタルコンテ

ンツのネット配信に関する規制強化等の影響により、当初想定した事業展開の見通しが立てづらい状況であ

るため、このたび、同社を解散及び清算する手続きを開始することといたしました。

２． 解散する子会社の概要

（１） 名 称 上海漫客网络科技有限公司 [Century eBook Shanghai Co., Ltd.]

（２） 所 在 地 中国・上海市浦東新区

（３） 代表者の役職・氏名 董事長 小出 斉（当社代表取締役社長）

（４） 事 業 内 容
中国における、日本のマンガを中心としたコンテンツ配信プラットフォー

ムの構築およびコンテンツの提供

（５） 資 本 金 300万人民元

（６） 設 立 年 月 日 平成 27年２月 13日

（７） 出 資 比 率

当社 56.0％

上海故事会文化伝媒有限公司 34.0％

Find Japan株式会社 10.0％

（８） 上場会社との関係

資 本 関 係
当社及び当社子会社である Find Japan 株式会社が計

66.0％出資しております。

人 的 関 係
当該会社に対して、董事長として当社代表取締役小出斉、

そのほか、董事１名が就任しております。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への

該 当 状 況
当社の連結子会社であります。

2

３． 清算の日程

当社取締役会決議 平成 28年 12月９日

清算の日程につきましては、現地当局への申請その他必要な法的手続きが完了次第、清算結了となる予定であ

ります。

４． 今後の見通し

 平成 29年３月期第３四半期において、固定資産の減損損失 23百万円を計上いたします。 また、平成 29年３

月期連結財務諸表に与える影響につきましては、本日開示しております「特別損失の計上及び通期業績予想の

修正に関するお知らせ」をご参照ください。

以 上